Que una vez surtido el procedimiento de cierre presupuestal 2023, el CONFIS mediante Circular
CONFIS No. 05 del 03 de septiembre de 2024, determinó una distribución parcial de excedentes
financieros de los 20 Fondos de Desarrollo Local en un monto de Cuatrocientos cuarenta y seis
millones novecientos sesenta y nueve mil doscientos diecisiete pesos m/cte ($446.969.217) asignados
a la Alcaldía Local de Teusaquillo para Gastos de Funcionamiento, así:

1. Trescientos treinta y tres millones ciento cincuenta y nueve mil novecientos treinta y ocho pesos
m/cte ($333.159.938) para cubrir el servicio de guardas de seguridad.

2. Ciento trece millones ochocientos nueve mil doscientos setenta y nueve pesos m/cte ($113.809.279)
para el proceso integral de aseo y cafetería (incluye servicio de limpieza general y suministro de
comidas).

Que, en mérito de lo anteriormente expuesto, la Junta Administradora Local de Teusaquillo,

JUNTA ADMINISTRADORA LOCAL DE TEUSAQUILLO 

Transversal 28 B No.36-39

[...]

Correo electrónico: jal.teusaquillo@gobiernobogota.gov.co 
X: @JAL_Teusaquillo 

Página 2 de 4 

ACUERDA 

ARTÍCULO 1. Adicionar el presupuesto de rentas e ingresos del Fondo de Desarrollo Local de 
Teusaquillo para la vigencia fiscal 2024, por valor de Cuatrocientos cuarenta y seis millones novecientos 
sesenta y nueve mil doscientos diecisiete pesos m/cte ($446.969.217), correspondiente a excedentes 
financieros, conforme al siguiente detalle: 

CODIGO RUBRO VALOR ADICIÓN 

O1 Ingresos $ 446.969.217 
O12 Recursos de capital $ 446.969.217 
O1202 Excedentes financieros $ 446.969.217 
O120203 Fondos de Desarrollo Local $ 446.969.217

[...]

financieros de los 20 Fondos de Desarrollo Local en un monto de Cuatrocientos cuarenta y seis millones 
novecientos sesenta y nueve mil doscientos diecisiete pesos m/cte ($446.969.217) asignados a la Alcaldía 
Local de Teusaquillo para Gastos de Funcionamiento, así: 

1. Trescientos treinta y tres millones ciento cincuenta y nueve mil novecientos treinta y ocho pesos 
m/cte ($333.159.938) para cubrir el servicio de guardas de seguridad. 

DECRETO LOCAL DE 2024

2. Ciento trece millones ochocientos nueve mil doscientos setenta y nueve pesos m/cte 
($113.809.279) para el proceso integral de aseo y cafetería (incluye servicio de limpieza general 
y suministro de comidas).  

Que la Junta Administradora Local de Teusaquillo, en sesión realizada el día veinticuatro (24) de 
septiembre de 2024, sometió a segundo debate, discusión y votación el Proyecto de Acuerdo 004 de 2024

[...]

Que LA EMPRESA convocó mediante carta de invitación el 7 de junio de 2024 a las instituciones 
financieras para que presentaran oferta en firme para una operación de crédito. 

14. Que EL ESTABLECIMIENTO DE CREDITO presentó a LA EMPRESA el 18 de junio de 2024 carta de 
oferta con cupo en firme por DOSCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL MILLONES DE PESOS 
(265.000.000.000,00)  

15. Que LA EMPRESA seleccionó CIENTO SESENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS SESENTA MILLONES 

(167.860.000.000.00) en la línea de crédito de redescuento de Findeter, quedando un saldo de 
NOVENTA Y SIETE MIL CIENTO CUARENTA MILLONES DE PESOS ($97.140.000.000.00). 

16. Que LA EMPRESA realizó la subasta con puja tipo inglés el 19 de junio de 2024. Esta última permitió 

definir las mejores alternativas de costo para un crédito con plazo total de 12 años, incluidos 3 de gracia 
y con amortizaciones fijas a capital desde el cuarto año.

[...]

tasa de interés, acorde con los plazos requeridos y más convenientes para LA EMPRESA. 

18. Que LA EMPRESA realizó la adjudicación de la subasta el 24 de junio de 2024 en la que le asignó al 

ESTABLECIMIENTO DE CREDITO un crédito, con las siguientes condiciones: 

(i) Monto: NOVENTA Y SIETE MIL CIENTO CUARENTA MILLONES DE PESOS ($97.140.000.000.00);  
(ii) Tasa de interés: IBR 6 MESES + 2.65 % Nominal Anual Semestre Vencido 

19. De acuerdo con lo anterior, las partes intervinientes hemos convenido celebrar el presente Contrato de 
Empréstito Interno, en adelante denominado CONTRATO DE EMPRÉSTITO, el cual se regirá por las